



0602/1002/2053

VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./  
III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B.  
(Maj.-Min. System)/B.Com. LL.B./B.B.A. LL.B.  
Examination, Sept./Oct. 2023 (June 2023)

LAW OF TAXATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Explain the concept of Income and mention incomes that are exempted from tax liability. Marks : 16

ವರಮಾನ ಪದದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ಪಡೆದ ವರಮಾನಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. State the incomes which are assessable under the head salaries and explain the deductions available while computing income from salary. Marks : 16

ಸಂಬಳದ ಆದಾಯದ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿ ತೆರಿಗೆನೊಳಪಡುವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಸಂಬಳದ ಆದಾಯವನ್ನು ಗಣಸುವಾಗ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಕಡಿತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the Income Tax authorities under Income Tax Act. Marks : 16

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain the provisions governing registration under GST. Marks : 16

ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 5. Explain the provisions relating to duty drawback on imports as against exports. Marks : 16

ರಷ್ಟು ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಆಮದು ಮೇಲಿನ ಸುಂಕ ರಿಯಾಯಿತಿ ಮಾಡುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. What is 'Annual value' ? State the deductions that are allowed from the annual value in computing income from house property. Marks : 16

'ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯ' ಎಂದರೇನು ? ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸುವಾಗ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ನೀಡಬಹುದಾದ ಕಡಿತಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 7. What is Dual GST Model ? Explain the salient features of GST. Marks : 16

ದ್ವಿಮುಖ ಜೆ.ಎಸ್.ಟಿ. ಮಾದರಿ ಎಂದರೇನು ? ಜೆ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Short term and long term capital gains.

ಅಲ್ಲಾವಧಿ ಮತ್ತು ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭಗಳು.

(b) Constitutional provisions relating to GST.

ಜೆ.ಎಸ್.ಟಿ.ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಉಪಬಂಧಗಳು.

(c) Import or Export by post.

ಅಂಚೆಯ ಮುಖಾಂತರ ಆಯಾತ ಮತ್ತು ನಿಯಾತ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :

(a) Write a format for determining the taxable income from business and profession.

ಘ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬರುವ ತೆರಿಗೆಗೆ ಅಹಂ ವರಮಾನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ಸಮೂನೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

(b) Ms. Laasya, a non-resident, residing in Australia since 1995. Came back to India on 19-02-2019 for permanent settlement in India. Explain residential status of Ms. Laasya for the assessment year 2021-2022.

ಮಿಸ್ ಲಾಸ್ಯ ಎಂಬ ಮಹಿಳೆ ಅನಿವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದು 1995ರಿಂದ ಆಸ್ತೇಲಿಯಾದ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದು, ದಿನಾಂಕ 19-02-2019ರಂದು ಶಾರ್ತುತ್ವಾಗಿ ವಾಸ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಮರಣತ್ವಾರೆ. ಇಲ್ಲಿಯ ತೆರಿಗೆ ನಿರ್ಧರಣೆ ವರ್ಷ 2021-2022ರಲ್ಲಿ ಮಿಸ್ ಲಾಸ್ಯರವರ ನಿವಾಸ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(c) Mr. Vihan is getting income annually of Rs. 2 lakhs from dairy farming, butter and ghee making and also poultry farming, which are established near by his agricultural land. Whether this income is agricultural income. Is this sum income taxable ? Explain.

ಮಿ. ವಿಹಾನ್ ರವರು ತಮ್ಮ ಕೃಷಿ ಭೋಮಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದನೆ, ಬೆಣ್ಣೆ, ತುಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕೋಣ ಸಾಕಾಣಕೆಯಿಂದ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಆದಾಯ ಗಳಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಆದಾಯವು ಕೃಷಿ ಆದಾಯ ರೂಪಾಯಿ ಆದಾಯ ಗಳಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ? ಈ ವೋತ್ತಕ್ಕೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದೇ ? ಎನಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆಯೇ ? ಈ ವೋತ್ತಕ್ಕೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

---